EDITAL Nº 76/2025-PROGRAD/UFMS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA ATUAÇÃO COMO COORDENADORES
DE ÁREA NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, conforme as normas
constantes no Edital Capes nº 10, de 28 de maio de 2024; na Portaria Capes nº 90, de 25 de
março de 2024; e as normativas internas da UFMS; e considerando o Edital Prograd nº 22, de
16 de janeiro de 2025 e o Edital Prograd nº 29, de 24 de janeiro de 2025,  torna público  o
resultado final  da  seleção de professores para atuação como Coordenadores de Área no
Programa Institucional de Iniciação à Docência - Pibid da UFMS.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Candidatos (as) selecionados (as) encontram-se no Anexo único deste Edital.

1.2. Não houve o número mínimo de estudantes inscritos e/ou deferidos para os núcleos:
Cppp - SubProjeto: Matemática e Cptl - Subprojeto: Letras Português/Espanhol.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Cabe ao Colegiado de Curso da Unidade emitir Resolução de aprovação de participação
do professor selecionado no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid da
UFMS, e enviar para o e-mail  seili.prograd@ufms.br.

2.2. A Coordenação Institucional do Programa entrará em contato com o (a) candidato (a)
selecionado (a), por meio do e-mail informado na inscrição do SIGProj UFMS, para fins de
início das atividades no Programa.

Campo Grande, 17 de fevereiro de 2025.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS
(Edital nº 76/2025-Prograd/UFMS)

                SUBPROJETO        UAS CURSO

INSCRIÇÃO

SIGPROJ

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Artes
FAALC Música  KYNEP.170125 50 1º

FAALC Artes Visuais Q6GK8.240125 120 1º

Educação Física CPAN

Educação Física NMJO5.170125 690 1º

Educação Física WDWQO.250125 490 2º

Física e Química

INFI e
INQUI

Física e Química
SZZKX.220125 980 1º

GIQUI.230125 550 2º

Biologia

CPAN Ciências Biológicas L3ZE9.170125 0 1º

CPAQ
Ciências Biológicas AAQWQ.160125 490 1º

Ciências Biológicas G56B2.290125 150 2º

INBIO Ciências Biológicas RZVOG.190125 450 1º

CPTL Ciências Biológicas MIMKU.210125 340 1º

Educação do Campo e
Educação Indígena

FAED Educação do Campo 4I5HQ.240125 0 1º

CPAQ
Licenciatura
Intercultural

Indígena
1DR2T.250125 550 1º

CPAQ
Pedagogia

Intercultural
Indígena

SWRZI.230125 710 1º

Filosofia FACH Filosofia MAS54.210125 60 1º

Geografia

CPAN Geografia LL2FD.180125 420 1º

CPAQ Geografia GXJJY.160125 650 1º

CPTL Geografia LNAJ0.200125 1050 1º

História

CPNA História SNBLH.210125 100 1º

CPTL História  VN9UO.210125 40 1º

FACH História WFAJX.230125 0 1º

CPAN História Não houve
inscrito ----- ----

CPAQ História LL7MO.230125 570 1º

Português/Inglês/Espanhol

CPAQ

Letras
Português/Espanhol

e Letras
Português/Inglês

U80QD.220125 200 1º

Letras
Português/Espanhol

e Letras
Português/Inglês

HDGB0.240125 120 2º

CPTL Letras
Português/Literatura N7IJG.270125 130 1º

Letras Português/
Inglês e Letras

Português/ Espanhol

YWJFQ.240125 560 1º

Letras Português/
Inglês e Letras

Português/ Espanhol
RXNIY.210125 490 2º

Letras Português/
Inglês e Letras

Português/ Espanhol
2BGKZ.200125 320 3º

CPCX
Letras Português POBTI.190125 750 1º

Letras Português LZOR2.270125 0 2º

FAALC

Letras
Português/Espanhol ZTC1M.200125 510 1º

Letras
Português/Inglês TWDSN.200125 620 1º

Letras
Português/Inglês CGPVE.270125 110 2º

Matemática

CPAN Matemática TTPCN.310125 110 1º

INMA Matemática

IV17U.210125
  810 1º

RT16R.200125
  360 2º

CPAQ   Matemática DJSC.230125  200  1º

CPTL Matemática E3L7V.270125 70 1º

CPPP Matemática LVSYW.290125 20 1º

CPAR Matemática YU0JC.280125 500 1º

Pedagogia (Alfabetização)

CPAQ Pedagogia OFA7D.200125 550 1º

CPNV Pedagogia Q88OG.190125 70 1º

CPPP Pedagogia XHLCF.270125 110 1º

CPTL Pedagogia XXWTB.270125 320 1º

FAED Pedagogia (Noturno) UYVN2.200125 290 1º

Interdisciplinar
(Pedagogia, Português e

História)
AGEAD

Pedagogia, História
e Letras

Português/Espanhol
0Y2R4.280125 70 1º

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa
Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 17/02/2025, às 21:23,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5440084 e o código CRC 8A0F4284.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5440084